tiam quorundam interpretum, qui hoc argumentum tam apposite subiectum superiori a fine conati sunt inde segregare & non eam Epistolam ad eundem hic constitueret, maximè requirendam. Protasis autem comparationis tam variis ac multiplicibus factis Menii & adjunctis & adversis amplificatur, ut sexdecim versus in ea consumti videantur: quod, si lectionem Craquii & Cranteri sequimur versus.

Scilicet ut ventres laminâ carente nepotum

Diceret urendos correctus Bestius: idem, &c.

Continent argumentum assumptum, quod illata-

Ennaratio Grammatica.

Inscriptio Epistole reperitur in aliis exemplaribus variis, modò ad C. Numinium Valam: modò ad Cn. Vinnontum Valam: modò ad G. Vinonium: hæc autem varetas potest nobis aliquod afferre adjumentum adquisitionem personæ accuratiorem.

Quæ sit hyems.] Hic rursus monendus es, Lector, de præponendo verbu.

Scribere tu nobis, tibi nos accredere par est

Sic propter syntaxim, ut suprà propter argumentum. Nam nisi præcedente, par est te nobis scribere locus non esset haic temporipræsentis secundo, sicut sed primo, quæ est hyems Velie.

Velie.] Hoc oppidum fuit Lucanæ paludibus cinctum, undè etiam deflexū putant ὁδὸς eos a palude præposito vau, quod Servius vocat etiam digamum pro spiritu denso in primigenio: undè fuit olim Helia: unde quoq; Heletes nobilis amnis, qui credunt dedisse nomen Velie, de quale Epist. 20. lib. 7. ad Famil., cuius est initium, *amabilior mihi Velia fuit, quod te ab ea sensi amari, atq; crede utrumq; nomen tam oppidi, quam fluminis* ὁδὸς derivatum spiritu denso in vau mutato ut in *int̄grō Venetus*: undè fuisse marit mam certum est, ut ex hoc quoq; versu *Aeneid.* 6.

In iace(nam q; potes) portu s; require Velinos.
ne cum extitisse quo tempore Aeneas dicitur in Italiā venisse.

Quod cœlum.] Quâ aeris asperatione sustinentur homines. Salernum autem fuit oppidum Picentum: de quo sic Strabo ad finem lib. 5. paullum autem supra mare Romani Salernum custodie gratiâ in eos. s. Lucanos & Brutios, munierunt: de quo præterea vide Plin. l. 3. c. 5. Quidam quoq; deslecta Salinis, que sunt in illo tractu maritimo. Id oculorum certiori judicio comprobet, qui parum fidit scriptis.

Quorum.] Quales sunt homines illius regionis, quâ syntaxi dicet postea, nihil moror vina illius oræ. i. regionis: Ita enim Cic. illud utrumq; conjungit pro Sextio, quæ regio oræ veterum erat latior?

Bajas.] De Bajis dictum est Od. 18. lib. 2. ex Epist. tam 12. l. 9. ad Fam. Dolabellam proferam, quod non caret dissimili huic loco facet, & lepore: quæ madnodum insalubres Bajæ fuerint, facile perspecti potest, Gratulor Bajis nostris: si quidem, ut scribi, salubres repente facte sunt: nisi forte te amant, & tibi assentiantur, & tandem, dum tu ades, sunt oblitæ sui. Ellipsis autem est hinc primum verbū, deinde conjunctionis discretivæ, ut sit explendum: Etsi Antonius Musa mihi dixit aquas Bajorum nihil ad meam valetudinem adjumenta afferre, facit tamen me illis invisum. Gall. il est toutes fois cause qu'on me hait, & qu'on ne me voit pas volontiers: sic loquitus est Quintil. lib. 3. cap. 7. Nam & turpitudo generis opprobrio multis fuit, & quodam claritas ipsa notiores circa virtutem invisos iniquis fecit.

Supervacuas.] Inutilis, quomodo germinantur supervacaneum, quod idem valet, & inutile: vix tamen

men pronuntiat comparatè, *Ingluviem Menii ac simili- um ipsius ubi cognovit Bestius, alioqui sordidus, & ab his infatibilibus nepotibus castigatus & convicis vexatus, dixit tales ventres laminâ potius candente urendo, quam vita donando diuturniori, ut eâ plesterentur parte, quâ peccasse certum erat.*

9 Apodosis est, aucta, ut protasis, adversis: *Sic ego in penuria rerum moderatissime vivo, & in earundem penuria solos eos esse sapientes, & beati vivere puto, quibus facultates sunt non in temeritate Fortuna, sed in uberrimis ac fructuosis fundis collocatae.*

10 reperias supervacuum & superfluum sed pro utroque supervacaneum apud Cic. De Antonio Musa medico sic Suet. scribit in Octav. 59. *Medico Antonio Musa, cuius operæ ex antiqui morbo convaluerat Augustus, statuam are collato iuxta signum Aesculapii stauerunt.* Item c. 81. De eodem quoq; scribit Plin. l. 9. c. 8. & Dio in Augusto. Qui cum ita ægrotaret, ut nequiret quicquam facere eorum que sunt in primis necessaria, Antonius Musa eum frigidis quibusdam potionibus ac lavationibus curavit, & servavit incolumem. Quam abrem Cæsar magnam ei pecuniam dedit concessisque jus aureorum annulorum (erat enim libertus) nec solùm ei, sed etiam exteris omnibus, qui eandem artem profiterentur, vel essent post à professuri. Fuit Musa frater Euphorbus regi Jubæ etiam medicus, de cuius nomine dicta est herba Euphorbia ex Plin. l. 25 c. 7. E veteribus autem nummis ferunt Musa fuisse cognomen Pomponiorum.

Per medium.] Aliâ syntaxi usus est Virg. Georg. 1. in tempore segetis demetendæ constituendo.

At rubicunda Ceres medio succeditur æstu. quum sol acutiores & ardentes vibrat radios. Redeo jam ad rationem corporis aquâ fontanâ & gelidâ summo frigore perlungi. Non omnia fomenta omnibus convenient corporibus. Itaque consideranda est medicanti, primùm natura peccantis humoris, ut Medici loquuntur: Deinde remedia talē humorem repellentia diligenter ac prudenter querenda. Non potuit Augustus, ut refert Sueton in ipsius vita, calidis fomentis curari, ideoq; frigidis coactus est uti: hoc certè vitio vertendum est ignorationi caussæ morbum efficientis autem materiali suppeditantis.

Myrteta.] Myrteta Græcè ἡ μυρτεών, ὁ τοιούτοιο locus myrtis consitus, quibus littora sunt latissima, ut scribit Virg. 2. Georg.

Nec verò terre ferre omnes omnia possunt.
Fluminibus salices, crassisq; paludibus alni
Nascuntur, steriles saxosq; montibus ornati:
Littoram myrtetis latissima: deniq; apertos
Bachus amat colles.

Illa certè soli differentia recte & convenienter hic trahitur Bajanis myrtis, de quibus diximus Od. 4. lib. 1. nonnulli putant hunc myrtetorum locum hodie appellari Tabernas.

Distaq.] Syntaxis verborum est: & Bajenses queruntur sulphura, i aquas sulphureas Bajarum, quæ dicuntur sanare morbos articulares & alios diuturnos, & crassis & glutinosis humoribus ortos, contemni. Græci vocant sulphur τὸ βεῖον, οὐ τὸ βαζαρίον, quod sit divinitus datum. Dicitur etiam πῦρ μεγάντιον, quodd fulmen redoleat odorem sulphuris, & ipsa etiam fulgetra. Deo lege Dioscorid. l. c. 12. 4. & Plin. l. 5. c. 14.

Elidere.] Aptum est verbum ad contumaciam morbi indicandam. Est enim elidere violenter premendo aliquid extrahere, depellere, & excludere,

ut eliditur ignis silice Ita Cic. 3. Tusc. dicit, elidere stirpes agricardinis.

Cusinis.] Hi fontes ita nominantur à Clusio Tusciae oppido, cuius rex olim fuit Porsena, qui Tarquinii Superbi filium Tarquinium secundum voluit restituere, & de quo lege Strabonem lib. 5. & ibidem de Gab. 5. qui, ut scribit, sanè extant in Praenestina via siti, ubi locis sunt, plus quam reliquæ lapides Romæ suppeditantes, ac distantes Romam & Praeneste ex aequo ad stadia centrum, & paullum inferius subjicit, & tunc medijs tunc Antoniis dicitur, qui tunc Albulas vocatur, & ad alia luxuriae cum pollentiis ruris locis coniunctus vobis, qui tunc vobis, qui tunc luxuriae vobis, Id est, per hanc planitatem Antonius decurrit, & quæ nuncupant Albulas, aquæ frigide multis fontibus fluunt variis ad morbos salutares cum potu, tum in sessionibus diutinioribus perfusionibus admissa Hic locus valde illustrat versum Poetæ de supponendo capite & stomacho frigidis silicidiis fontium. De varia qualitate aquarum ad usus variis legi Plin. lib. 31. c. 2.

Equis.] ultra nota diversoria, quæ Bajæ ferunt a gendas est: id enim valet non præter agere, ut Græcum *προμοντερον ταντον*, promovere & transmittere equum. Gall. faire passer le cheval oultre les hostelleries ordinaires.

Nom mihi.] Hic equus verbis quidem simulat, sibi esse in animo frigida balneapetere: re tamen videtur equo præmonstrare iter ad calida Bajaram. Hoc Gall. exprimitur, *Le chevaucheur d'ra bien avec la gauche resne de la bride en se despitant, je ne veux passer a Cumæ ou a Baje: mais il n'est besoing de parolles a ung cheval, qui n'entend que par sa bosche bridee.* Sed de generibus & partibus frænorum vide Gram. Od. 8. I. 1.

Cumas.] De Cumis sic Strab. l. 5. Deinde ordine post has Cumæ sunt, vetustissimum Calcidentium & Cumæorum edificium. Antiquitate enim cunelias & S. cilia & Italiae turbes antecellit. & paulo post: nonnulli putant a. d. q. 35. in uulsa a fluctibus Cumæ nomen invenisse: quia proximum littus, instar scopulosi dorsi, est obiectum mari. Cumis finitimum est Misenum promontorium, ijsq; interposita est Acheruntia pars ac cœnosa quedam maris effusio: postquam ultra Misenum cursam navis circumflexeris, 40. statim sub ipso promontorio palus existit, inde littus profunditate immensâ insueta reducitur, quo in littore Baijæ sunt & calide aque, cum ad luxum, tum ad morborum sanationem idonea. Hæc certè topographia mihi visa est necessaria ad hujus loci intelligétiæ. Hujus autem vocis & scripturam & pronunciationem vide in castigat. Jo. Pieri sub initium & Aeneidos & Apologeticum Huralthi spitaliorū pro veteri & germana lingua Græca pronunciatione Cæterum de Baijs dictum est Od. 18. lib. 1.

Urum populum.] Velenléine, an Salernates.

Collectus q.] Ellipsis est in cisternis, quæ sic dicuntur Festo, quod cis insint infra terram, d'autant quelles sont dessous la terre vers nous.

Patoes perennes.] De hac posteriori voce dixi Ode ultimâ lib. 3. Aqua verdæ dulcis dicitur non ad veritatem hujus saporis, sed ad distinctionem marinæ & salsa. Nam optima quæq; aqua debet esse *χυμερόση*, expers saporis: sed epithetum *dulcis* opponi quodam modo videtur aqua Baijæ sulphuratis, ut frigida caudis, 55. ideoque hæc oppositio magis approbat hanc lectionem, quam *jugis*, præter auctoritatem codicum ac similiūm loquitionum.

Nihil moror.] I. nihil curio, nihilque facio vinum Veliacum & Falernum vel Lucanum vel Picentum.

Generosum.] Hoc quidam interpretantur vetus, & rō lene substantivæ accipiunt pro temeto suavissimo. Quidam hic mirantur, cur hæc suavitas non sit epitheto

prior tributa *πριν επειγοντας*, ut posteriori: sed illa facile ibi intelligitur ex hoc Ciceronis loco, *veterima quæq; ut ea vina, quæ vetustatem ferunt, esse debent suauissima.* Item ex hoc Poeta,

S. meliora d'es, ut vina, poemata redit.

Sed si ad ætatem laudabile soli ingenium non accersit, illa vini generositas, quæ magis existit e bonitate loci, quam e vetustate, planè deerit: vinum enim non fert vetustatem, & fit vel tantillæ dentulum id est nullarum virium, ait Plinius, aut certè per exiguarum.

Abigat.] Sic Epodiss. dixit. *Vejam venificam nrilla conscientiam abigi ab infodiendo teræ pueri, pro commoveri & prohiberi & Sat. 2. l. 2. pauperum nondum abalt im ab epulu regum, pro remotam a mensis potentum Servius notat in verbum Aeneid. 8*

Quattuor astabuli prestanti corpore tauros Averit. pro hoc erat proprium abegit de pecore & grege, & armamentis vi ac iusto subtractis: inde abactores & abigei, ut ab *ἀπλάντινη τελείαν πραδαν αβιγεις οι άνειρε*, *ἀπλάντινη τελείαν δικιονούσι*, quomodo acceptum non legi in hoc Poeta.

Quod manet.] Id est, ex quo facilè concocto in stomacho venæ postea succum facilius exsugant, & in omnes corporis regiones, quasi per canaliculos, diffundant, unde recreetur animus, novæque spes divitiarum donentur, ut Od. 12. l. 4. est loquutus. Hoc verbo etiam usus est propriæ de liquidis Sat. 9. l. 1.

— *Quum sudor adimos.*

Manaret talos.

Id est disflueret ac dispergeretur. Hoc verbum inclinatur Festo *ἀργότεν υανον, τὸ ἀργον αβεο*, quod est rarus, laxum, parumq; solidum, ideoq; facilè disfluens & per minutæ rimulas erumpens.

Verba ministret.] Id est copiam verborum suppeditet, qualis fuit *ἐνεῦτη τῷ Θρησκείᾳ ἀπερτονοτα*, *δίλωτοις βαλλέται ἀπερτοπόντι*.

Commendet.] Ellipsis rō ut aut tanquam juvenem laudet: vel, commendet me non secus, atq; juvenem, vel quis juvenis elem.

Tractus uer.] Hoc Galli suâ lingua interpretantur, *En quel quartier de ces deux îles plus belles, & en quel plus de banliers : quâ voce significatione usus est* Virg. l. 1. Georg. ubi, postquam docuit olivam gaudeare solo tenui, collino, dumolo, argilloso & calculo so dicit,

Indicio est tractu surgens oleaster eodem. & confirmat definitionem talis soli ex conjugatis: oleaster nascitur feliciter in illiusmodi terra in eodem igitur tractu bene nascetur olea. Hic Servius explicat plagam & regionem, quam vocem posteriorem conjungit. Cic. in oratione pro Plancio, *Totus ille tractus celeberrimus Venafrenus, Alisanus, tota denique illa nostra aspera & montosa regio*, Gall. tout ce quartier la. Idem valet vox Græca κλίψα: ut interpretatur Budæus illud Philonis, μεγάλα κλίψα τὰ δικέμβια, tractus ingentes orbis terrarum.

Echinus.] De echinis vide Epod. 5.

Phœaxq.] De mollitie & deviciis Phœacum dictum est prius in Grammaticis Epistole secundæ ad hæc verba:

— *Alcinoiq;*

In cute curanda plus aquo operata juventus. Et de hoc sermonis genere Epist. 4.

Me pingue & nitidum bene curata cute vises.

Scribere.] De odine hujus versus jam monuimus.

Menius.] Quædam exemplaria veteris editionis habent hic finem Epistole, & quod sequitur,

*est principium sequentis ad eundem: sed quam recte ja
vidit in Dialectici. De Memoriis Sat. 1 l. 1.*

— Ut vivam Menus, aut sic

Ut Nomentanus.

Hoc quidem loco, si credimus Porphyrióni, hic
Menius est ille, qui Sat. 8 l. 1. & 1 lib. 2. cognoscitur
Pantolabus, vbi aliud prænomen Mallus pro
Menius præfixum est. Etsi nominibus inter utrumque
planè disconvenit, genere tamen luxus & effusæ pe-
cunia bene convenit. U panius fiat hunc Meni-
um ad extreum assem luxu fuisse redicatum dicam ex
Epigrammate Catulli eus vxorem suum emendicasse
victum.

Uxorne, Meni, sapè quam in spuleris

Vidistis ipsa per eadem de rōgo cōmūd

vbi Jos. Scaliger docte annotavit silice nia fuisse cænas funebres, quæ a pauperibus absumebantur, inter quos erat vxor Menius ad vstrinas sepulcra orum, vbi erant culinæ. Quodum enim putat hunc *Menium* osbilem fuisse, a quo ædificia *Meniana* nominata sunt. Is enim primus ultra columnas extendit tigia, quo ampliarentur superiora ut ait Festus, quæ proæctiones a Jureconsultis appellantur Græcè ἐξωσι. Eodem spectare videtur, quod Asconius scribit d: Meniæ columnæ in accusatione contra Verem. Menius quum eorum suam Catoni & Flacco censoribus venderet, ut ibi basilica ædificaretur, sibi exceperat ius unius columnæ, supra quam tectum in iaceret ex provolantibus tabulatis, unde ipsi & posteri ejus spectare munus gladiatorium possem: quod etiam in foro dabatur. Ex illo igitur columnæ Menia vocata est. Sed de etymo scurræ, & Græcis appellationibus lege Gram. Sat. 3. l. 2. vbi hunc locum citavimus.

Forster.] Quum fortitudo sit considerata periculorum susceptio, aut laborum perpessio, & spectetur omnis aut in dolore aut in labore, aut in periculo; profecto videtur hic Poeta ἀκύρος ναοι, inpropietate loquutus. Nam perdererem patriam, ut dixit Sat. 4. lib. i & illam in grata in gluvie stringere ut Sat. 2. lib. i non est animi fortis & magni sed ignavi, molis ac timidi, intemperantibus & inconsideratis. Itaque, ut illa vitetur acyrologia, sumendum est hic non fortuererit in artus pro planè & omnino rebus consumitis, & dissipatis ut iusque parentis bonis.

*Urbanus.] Aristot. l. 2 Ethic. c. 7. de homine urba-
no sic scribit: οὐδὲ τὸν ἄνθροπον μέσον διεργάτην,
καὶ οὐδὲ πλεῖστην διεργατείαν οὐδὲ τελεόλογον, καὶ
οὐχ αὐτὸν βαμβάλον θεόν, οὐδὲ λέπτειν ἀγοράκος τις. Qui ve-
ro in sermonis iucunditate jocis utitur moderate, dicitur
facetus & lepidus, ισετός, urbanus, numerum quod apte
nōris sua dicit a convertire ad id, quod offerunt ad s. quoniam
modo videtur sumendum in Orat. pro Quintio: neque
parum facilius scurrula Sex. Marcius, neq; e inhumanus
praeceps unquam existimatus: quod de genere sic Iorcrat.
in Areopag. τοῖς διεργάταις καὶ σκάπτειν Δωριανούς, οἱ νῦν
Σοφεῖς, οἱ τοὺς διέξις περιπτερούς φασι & qui sal-
bus possunt uti, hodie bene ad quæ dvis nati & dextri vo-
cantur, & habitus dicitur lepos & urbanitas, virtutis
nomen huic Philosopho. Apud Cic. tamen Epist. 6. l. 7.
urbanitas non pro virtute, sed pro rebu. vib. n. sacci-
tur, quarum desiderio rebatus se flag. a re significave-
rat: Tu modo ineptias sūt & desider a rūbus & urbānitas
deponē, qui locus modū citatus fuit Epi. 14. Quod
autem est nimium, scurrilitas & qui eā prædictus est,
scurra: quod idem interpretatur l. 4. c. 8 ἐπὶ περιπτερούς
τε γελούς, καὶ τὸν πλειστὸν χιλιάριαν τὴν πατεῖν καὶ τῷ σκάπτειν
καθάριν, οὐδὲ τὸ τερψιν τοῖς βαμβάλοις οὐνομάζειν διεργάτειν.
Quoniam risus est multis & frequens, & jocis & salibus*

*complures delectantur effusis, quam par sit, tum etiam
scurræ nominantur urbani: vnde factum est, ut i dem in
Trinumino sint Planto scurræ & vi bani & mimi,
qui d'eteria fund tando sibi vietum solent aucupari,
ideoque passim apud Græcos βιολογιαν audire. Ita juve-
nal. Sat. 12. vtrumque videtur conjunxisse:*

— *Mimum agit ille*

Urbanus qualem facundius curia Catulli:
quod quidem genus in *Lysimachias* Paulus ad Ephesios
cap. 5. improbat & prohibet, unde evocatio est ex iuri
allegans: *propositio, non dicitur in lege*. ne inter vos non men-
tur obsecritas, sicut loquum, neque dicacitas, quia
huc neque ad instructionem proximi, neque ad honestu-
m finem possunt ullo modo referri. Aperita autem est di-
stinctio curiae & dicacis lib. 2. de Orat. Quid hic jo-
cis utatur moderatio, rationem ducat personarum, i-
potuum & locorum. Ille quotiescumque potest, quasi
necesse habeat aliquid dicere, dicit. Tempore inquit
Cic. ratio & ipsius dicacitatis moderatio & Temperan-
tia & raritas dictorum distinguet Oratorem a curia: cu-
jus veriverbiū repeate e Gram. Sat. 3. lib. 2. Huc ac-
cedat. Quod Quintil. scripsit, urbanitatem & dicac-
itatem non idem esse, ideoque Demosthenem urba-
num fuisse, non dicarem: *Urbanitatem autem esse*
Stoicus virtutem, in qua nihil obscenum, nihil agreste,
nihil in conditum, nihil peregrinum neque sensu, neque
verbis, neque ore gestuve possit deprehendere ut non ram-
sit in singulis dictis, quam in toto colore dicend. Idem
quoque genus in Menio hic reprehenditur a Poeta: li-
cet dicat ad ipsius mores effingere se conformare, sed
qui parum jocis vtitur, rusticus & illepidus habetur,
qua sanè ellipsis nemini nisi auctori suo potest nocere
vel offendiculo esse.

Non qu.] Exegesis est epitheti vagus, qui omnium mensarum est talsec'a.

*Certum præsepe.] Grammætici hoc definit stambulum domesticarum bestiarum, ut præsepium locum, vbi pabula illis apponuntur exemplum autem quod proferunt eȝ. Geo g repugnat definitiōni pri-
ori.*

Sepè sub immotis preservibus, aut mela tezzi

V. pera del trit. calumá exierit a fuit.

Nam hoc loco significatur *χαροπλάσιον*, & pabulatioriatheca, vbi porrigitur pabulum bestiis quemadmodum ibidem citipæstia plena & satira, quæ Gædūcuntur *αἱ γάται περὶ τὸ χαροπλάσιον*, quod est latohiatuoris comed:re. Item *κάτων*, An hac distinguantur a Græcis, nondum comperti. Plautus in Curcul. hanc vocem vnu pat genere mulieb: i, *Quis recipere si: buce sum ad præcipium suum.*

In pransus.] Id est, qui minimè est pransus $\ddot{\alpha}\pi\tau\sigma$,
quādāris, jejunus Longè aliter se geriebat Xenotra-
tes in pransus, vt est Sat. 3, l. 2. Erga Pol. monem:

-----potius ut illa

Dicitur ex collo furtim carpsisse coronas,

Postquam est improrsi corrusus voce magistri.

Dignoscere.] Ellipsis est p̄æpositionis ab, ferè er-
petua Poetis.

Fingere.] Hellenismus est pro, sævis in conviciis,
& criminib excogitandis Unde uidetur vox Græcis
ειδότος οὐ ειδέμενος in eum appositè convenire qua-
lém hominem Plato in Minoe sic nuntiat. νεμοντας δ
Θεός, οταν τις φέγη τὸν ἔσωτρον ομοίον, οὐ ἐπειδή τὸν αὐτὸν ἔσωτρον
εχούτα. indignatur enim Deus vel indigne firi, quum
quis ut superat sui similem, aut laudat sibi infestum Itav-
surpavit hoc verib Terent. Eunus. Act. i. Sc. i. cōmin-
scor & excogito, Thais; Ego pol qua mihi sum concia-

hoc certò scio, neque me finxi si falsi quicquā: sed Syntaxi paulò ruitatā idem dixit A&t. 3. Sc. 2. Nonne ad senem aliquam fabricam singi?

Barathrus.] De hac voce Sat. 2. l. 1. & 3. lib. 2. sicut de macello eādem 3. lib. 2.

Quicquid.] Pro quēcūq; quæstum fecerat studio, operā & labore, conviviis dissipabat.

Fauoris.] Intelligit divites, qui melius ac s̄epiūs merebantur de scurris & sycophantis, quam de viris modestis ac bonis: quia illorum maledicta & convitia metuebant, quibus optimum quemque figerent.

Patinas.] Quas Græci vocant πατούσας καὶ πίνανος.

Omasi.] De Omaso dictum est Sat. 5. l. 2. non tantum quid esset, sed quomodo etiam Græcè vocaretur & suo fungeretur officio.

Scilicet.] Hunc versum Joann. Britannicus, Joann. Baptista, Aelius Anton. Nebricensis in Sat. 6. Persii ita legunt, utin Dialecticis recitavi, verāmque puto esse lectionem, & nominatum nostrum Poetam appellant, quām hīc, ut in plerisque alijs locis, Persius imitatus est. Hunc autem Bestium definitiū superiores interpres heredēm divitem & avaram, Philosop his infestam, qui juvenes docerent liberalitatem, & addit Nebrisensis nomen esse fictum a Poeta quasi bestialis homo esse. Ipsius autem centura nepotes, qui damnum ei dederant, sic vexabat.

Lamna.] Lamna syncope est pro lamina genere cruciatus e cūstis ferreis. quæ calefactæ & candentes corporibus reorum admovebentur, ut constat e s. Accus. in Verrem. Ratio autem hujus repetatur e Gram. Od. 2. l. 2.

— Inimice lamne Crispe Sallusti

Nepotum.] De his diximus Epo. 1. in Rethoric qui bus adscribit nunc Poeta in retenui accolatos & prodigos, qui bona patria obligūrunt, quod Græci dicunt τὸν αὐτοὺς πατέρων κατεδιοῖς, οὐ τὸν αὐτοῖς καταδιανόοις, αὐχνύοντες, οὐ πατεράς οὐ δάτην κατέμετα. Inter hos Seneca ponit lib. 22. Epist. 123. Pedonem Albinovam, quos lucifugas denominat, & verba nostri Poetæ usurpat: multi bona comedunt: multi amicas habent: ut inter istos nomen invenias, opus est, non tantum luxuriosārem, sed notabilem facere. In tam occupata civitate fabulas vulgaris nequitia non inventis, verior est sensus hoc modo, Menius ad assem redactus, in opia domitus & tanquam monitus censem̄tāt̄ luxuriosos divites, a quibus nihil corroserat, graviter puniendos.

Nactus.] Nancisor est Donato propriè, quum aliquem paratum vides ad tenendum antē, quā p. s. fit reperire, quod teneat, & statim, quod occurrit prehendere, Hecyr. Act. 4. Sc. 4. ut quum Cicero dicit 2. de nat. Deor. bellus immanes nanciscuntur viciando, id est, incidimus in prædam inter venationem, & hic ipse Ode 11. l. 3.

— Velut nacte vitulos leane.

Ubi omne.] Est hīc ellipsis τὸν patrimonium, quod totum consumserat.

In cinerem.] Hoc Aristoph. in Vespis enunciavit verbo οὐδὲν, ut οὐ με λεπτών διὰ πνεύματος αὐδίσθω ταχέος: aut me ardenti fulmine in cinerem statim redige, vel uno Lucretij verbo, cinefac.

Hercule.] Viri jurabant Romæ per Herculem nunquam mulieres, quin etiam ab Herculano sacrificio abstinebant: neque etiam viri per Castorem & Pollucem, sed mulieres, ut Thais in Eunuch. antē, de quo vide Agell. l. II. 6.

Obeso.) De quo revise Epo. 12. amplam endationem.

Turdo.] Judicium Horatij & Martialis & defensionem pro hac volucru videlicet. c. 3. variarum lect. Hieron. Metcurialis adverlus sententiam Galeni. Turdus autem Græcè vocatur νύχλη, quam Scholiares Aristoph in pace facit εἰς Τὸν σπάθην, οὐκον δὲ τοῦτο τοῦτο ἀλλον θλυσσὸν φειδεῖσθαι εἰναι μάνη. facit, inquam, passerum genus. Videntur autem turdi magi, quam ave occitere, ad delicias expetende: vnde idem ait Scholiares, sed in nebulis, verbum νύχλην usurpari aντὶ τῆς λεπτῆς ὄφρυς τροπεῖν, νύχλας εἰδεῖν, οὐ γάρ αὐτοὺς καὶ ἀμέτον, id est, pro epulari pingues cothurnices, & turdos comedere, aut pro inordinate & immoderate ridere, qđ ferè cōtigit vescentibus a cupido pingui delicatularum avicularum: quem immodicum ridendi modum Latini dicunt caninum, risum effusum: vnde in Epist. ad Pilō:

Rom. ani tollent equires, pedestesque cachinnum. vbi est etymum vocis. Aristot. quoque l. 9. de natur. Animal. scribit, turdum uivali tempore hyemis solitum advolare ad juniperata vel ἀσπερόνα, loca juniperis consista. vbi baccis juniperis velicitur. & tunc temporis caro ipsius capti maximè commendatur. Surditas pecularis adscribitur huic aliti: id est que fit ad modum garrulus: ex quo proverbium, καρπάτες οὐ νύχλης surdior turdo. Hinc crutileare dicitur.

Vulva.] Hanc vocem Isidorus vult dici, quasi valvam, id est, januam, quā semen inferatur, ac inde factus in lucem effatur, ac precipiū dicitur de bestiis, & uterus de mulieribus, sicut notatum fuit Ode. 22. l. 3. Vulvæ autem apparatum lege l. 9. Athenæi, vbi meminit cuiusdam vulvæ suillæ multis cupediis & dapiibus de licatis factæ

Hicego.] Ideit, talis sum ego, ut Plautus in Curc. loquitur, hic somnus est mihi, pro, sic ego dormio. Sic antē Epist. 6. Nefueris hic tu. In hoc sermonis genere τὸν μετεορέοντα τὴν περιεγενεύντα προσδιπνόν.

Satu.] I. satis constanter, patienterque vilibus cibis vitam sustento meam.

Unctus.] I. lautiūs, magnificentius, delicatiūs. Sic Plaut. in pseud. pulmento utrō unctiusculo, pro lautiūsculo & meliusculo. Translatè autem Cic. in Bruto unctuorem quandam & splendidiorem loquendi consuetudinem.

Quorum.] I. quibus res est in antiquo censu collata.

Explicatio Rethorica.

Quæ, quod quorum, variè cadunt per polyptoton.

b Non est hīc sumendum medium, ut in morali doctrina: vbi dicitur in medio tanquam moderato consistere virtus, & virtutem in extremis, tanquam in temperatis: attamen inde per metaphoram est ductū provehementissimo & acerrimo frigore.

c Ex his intellige, tanquam ex parte hodie nomine Tabernarum significata, vt modò dictum fuit in Grammaticis, totum Bajarum tractum per synecdochē: contrā per morbum cessantem ex genere sume τὸν αρρενίσθον σπειρι, id est dolorem articulorum, qui cessans dicitur ut Satyr. 9 lib. 1. tarda podagra, per metonymiam effecti pro efficiente lentes & tardos, quos illa contundit.

d Translatum est a duris corporibus, pro, magnā vi extrudere & ejicere dolorem e nervosis partibus corporis.

e E materia intelliguntur aquæ calidæ & sulphuratae

- ratae per metonymiam causæ.
f Alter est modus metonymiae, vbi cives & incolæ Bajarum significantur ex subiecto.
g Brevis est deliberatio Poetæ per Apostrophen & communicationem cum equo suo: vbi interjicitur quædam Epanorthosis ad hæc verba: sed equi frenato est auris in ore,
h Synecdochica est periphrasis aquæ pluviaæ & cister-natiaæ.
i Sumtum est, ait Donatus in Adel. Act. 3. Scen. 3. ab agitatione pecudum, quum dicit, *ab igum hunc rus*: Propriè Cic. in Verré, *e quorum greges istum abigendos curasse*, vndè ab actores, fures eorum.
k Metonymia effecti pro effidente & locupletante ipsa affectos.
l Anaphora est, & vñà polyptoton.
m Epanodos est, idem sonus initio & medio, & duplex Polyptoton in *nte, tib, & in nos, nobis*,
n Metaphorico sumitur pro mensa epularis accuba-tionis.
o Anaphora est in iteratione earundem vocum initii membrorum.
p Duplex est hic tropus: prior est metaphora à vasto maris hiatu & profunda voragine ad ingluviem Menii decoctoris notandam. Alter est metonymia subjecti
decoctoris notandam. Alter est metonymia subjecti
decoctoris notandam.
- 15 20 25
- x Anaphora est initio incisorum in iteratione ejusdem vocis & soni. Ac præterea in *vulva* est synecdoche generis pro suilla vulva, ut Græca μῆρα κατ' ἔξοχην, sicut Orator & Poeta dicuntur & Græcè & Latinè pro Demosthene & Homero, pro Cicerone & Virgilio.
y Epanalepsis est, initio & clausula similitudo soni. Est simul apostrophe ad lautos & delicatos in quibus Vala numerari videtur.